
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 

DEL  07/12/2022 
 
 
OGGETTO: 
CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 
2023           
 
 
L’anno duemilaventidue  addì sette  del mese di dicembre  alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  No 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Copia 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                F.to: SCAGLIA Stefano 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to: SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 
 
- La Legge 160/2019, art. 1,commi 816-836, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, istituisce a 
decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria; 

- I successivi commi da 837 a 847, disciplinano l’istituzione, da parte dei Comuni, delle 
Provincie e della Città Metropolitane, a decorrere dal 2021, del nuovo canone 
patrimoniale di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati, realizzati anche in strutture 
attrezzate; 

- Il nuovo canone sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche 
(TOSAP), il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l’imposta 
comunale sulla pubblicità (ICP) e il diritto sulle pubbliche affissioni (DPA), il canone per 
l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) e il canone di cui all’art. 27, co. 7 e 8, 
D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii. (rubricato “Nuovo codice della strada”), limitatamente alle 
strade di pertinenza dei Comuni e delle Province; 

 
EVIDENZIATO che: 
 
- il nuovo canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 

concessorio previsto da  norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti 
salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 

- i previgenti tributi e canoni sono sostituiti dal presente canone unico, ma non abrogati, 
pertanto le relative tariffe continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi 
precedenti al 2021, anche ai fini dell’attività accertativa; 

 
PRECISATO che il presupposto del canone è: 
 
- l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile degli EE.LL. e degli spazi sovrastanti o sottostanti il suolo pubblico; 
- la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su 

aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli EE.LL., su beni privati 
laddove siano visibile da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, 
ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato ; 

- l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli EE.LL., destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

  
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2021, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 52, D.Lgs. 446/1997 e ss.mm.ii., è stato formalmente istituito il canone 
unico ed approvato il relativo regolamento; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, co. 817 della richiamata L. 160/2019, il 
canone unico è disciplinato dagli enti in modo tale da assicurare un gettito pari a quello 
conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva in ogni 
caso la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe; 
 
DATO ATTO  che la disposizione relativa all’invarianza di gettito è rispettata in linea di 
massima dallo schema di tariffe che si vanno ad approvare con la presente deliberazione, fatti 
salvi ovviamente eventuali scostamenti nella base imponibile; 
 



CONSIDERATA pertanto al necessità di provvedere alla determinazione della tariffe del 
canone unico patrimoniale, come dai prospetti qui allegati, che devono intendersi qui 
richiamati quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
 
RICHIAMATO  l’art. 42, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che assegna alla Giunta Comunale la 
competenza alla determinazione delle tariffe e delle aliquote dei tributi comunali, fatte salve 
eventuali diverse e specifiche norme di legge; 
 
PRECISATO che: 
 
- l’art. 53, co.16, L. 388/2000 (legge finanziaria 2001) dispone che il termine per 

deliberare le aliquote  e le tariffe dei tributi locali, compresa l’addizionale comunale 
IRPEF e le tariffe dei SS.PP. locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l’art.1, co.169, L. 296/2006 (legge finanziaria 2007) che, richiamando l’art.53, co.16, L. 
388/2000 (legge finanziaria 2001), dispone che il termine per deliberare le aliquote le 
tariffe dei tributi locali e le tariffe dei SS.PP. locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto degli artt. 42 – 48,D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 

• il vigente Statuto Comunale;  
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali; 
• il D.Lgs. 446/1997e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
• la L.160/2019, rubricata “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e, in particolare, i commi 816-837; 
 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 

1 Di approvare quanto dettaglio in premessa che, quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e 
per gli effetti dell’art.3, L.241/190 e ss.mm.ii.; 
 

2 Di approvare le tariffe per il canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, come dai prospetti allegati alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

3 Di dare atto che, in seguito all’approvazione delle tariffe di cui al punto precedente, 
viene garantita l’invarianza di gettito normativamente prescritta; 
 

4 Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili di Servizio, per gli 
adempimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione; 



 
5 Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di 

trasparenza pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii ; 
 

6 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to: CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
F.to: SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 27/12/2022 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 27/12/2022  
 

L’Incaricato Comunale 
F.to:QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 27/12/2022  Il Segretario Comunale 

F.to: SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  
 

 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
                    
lì, ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 

 


